平成 30年 12月吉日

介護支援専門員

介護福祉士等

介護職 各位

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

会  長  柴 口 里 則

 [公 印 省 略]

［平成 30年度障害者総合福祉推進事業］

「精神障害者の地域生活支援に係る介護支援専門員・介護福祉士等に

対する講義・演習及びＯＪＴ研修」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当協会の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 当協会では今年度に厚生労働省平成 30 年度障害者総合福祉推進事業を実施

しております。

長期入院精神障害者の退院後の地域生活支援において、介護支援専門員や

介護福祉士等の支援が不可欠ですが、両職種ともに現行の研修内容では精神

障害者を支援するために必要な知識と技術が十分、習得できるとは言い難い

状況にあります。 本事業において、介護支援専門員及び介護福祉士等に対する

研修内容を座学及び OJT 等を通じた研修モデルとして構築し、精神障害にも

対応した地域包括ケアシステムの構築に資するべく、全国 5 か所で研修を開催

する運びとなりました。

つきましては長野県に於いてモデル研修を開催することとなりましたので、

ご多用のこととは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加賜りますようお願い

申し上げます。

敬具

記

事業概要

事業名

平成 30年度障害者総合福祉推進事業

精神障害者の地域生活支援に係る、介護支援専門員・介護福祉士等

の研修ニーズに関する調査事業

実施主体 一般社団法人 日本介護支援専門員協会

研修実施

機関
特定非営利活動法人 長野県介護支援専門員協会

研修会概要

研修名
精神障害者の地域生活支援に係る介護支援専門員・介護福祉士

等に対する講義・演習及びＯＪＴ研修

ねらい

介護保険制度で従事する介護支援専門員及び介護福祉士等が、精神

疾患・精神障害に関する基本的な知識及び支援技術を習得し、支援に

活用できるようにすることで、支援を要する住民の安心した生活の

維持の一助となること

開催日

1日目：平成 31年 1月 19日（土） 9時 30分～17時

2日目：平成 31年 1月 20日（日） 9時 30分～13時

※現時点での予定です。内容は変更される場合がありますのでご

了承ください。

会  場

1日目：長野県社会福祉総合センター3階 第 1会議室

 〒380-0928 長野市若里 7-1-7

2日目： 同上

※駐車場台数に限りがありますので、できるだけ公共交通機関を

ご利用ください。

対象者

介護保険制度で従事する介護支援専門員及び介護福祉士等

※2日間参加された方には修了証を発行いたします。

・受講者に対し、研修内容（カリキュラム等）に関するヒアリング

を行います。

・ヒアリングは日本介護支援専門員協会より担当者が伺い実施

します。

参加費 無料

その他

昼食については、長野県社会福祉総合センター1階 喫茶りんどう

をご利用いただけます（各種メニューあり 有料）

申込先

平成 31年 1月 15日までに必要事項を記入の上、下記へＦＡＸにて

お申込みください。

〒380-0928 長野県長野市若里 7-1-7 長野県社会福祉総合センター5階

 特定非営利活動法人 長野県介護支援専門員協会 事務局
ＴＥＬ：026-268-1366
ＦＡＸ：026-268-1367

以上

別 紙

精神障害者の地域生活支援に係る

介護支援専門員・介護福祉士等に対する講義・演習及びＯＪＴ研修内容

【１日目】

平成 31 年 1 月 19 日（土） 9 時 30 分より（受付開始 9 時 15 分）

内容 講師

趣旨説明・アイスブレイク 長野県介護支援専門員協会

精神保健福祉法、関連法令

関連制度等の歴史的背景

厚生労働省

社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

保健師 稲葉 洋美 氏

地域共生社会の実現と

障害者総合支援法の理解について

厚生労働省

社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

保健師 稲葉 洋美 氏

精神疾患の理解

医療法人 友愛会

千曲荘病院 理事長・院長

遠藤 謙二 氏

精神疾患、精神障害の特性と支援方法の理解

長野県介護支援専門員協会

実習、振り返り

【2 日目】

平成 31 年 1 月 20 日（日） 9 時 30 分より（受付開始 9 時 15 分）

内容 講師

講義

障害を持つ人の暮らし 仕事について

特定非営利活動法人

長野県セルプセンター協議会

理事長 小池 邦子 氏

事例検討、振り返り

長野県介護支援専門員協会

修了式

※現時点での予定です。内容は変更される場合がありますのでご了承ください。

送付文不要

【申込み】

ご希望の番号に ○印 をお願いいたします。

1・・・1 月 19 日・20 日ともに参加

2・・・1 月 19 日のみ参加

3・・・1 月 20 日のみ参加

平成 31 年 1 月 15 日までに、ＦＡＸにてお申込みください。

参加者氏名 所属・職名 連絡先

特定非営利活動法人

長野県介護支援専門員協会事務局宛

FAX 026-268-1367